Муниципальное образование «Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения
         РЕШЕНИЕ
15.06.2022                                          с. Коломинские Гривы                                               № 22

	О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Коломинского сельского поселения, утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 06.09.2017 № 20 (в ред. решений Совета от 30.04.2020 № 7, от 25.05.2022 № 20)

          В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17 ноября 2014 года № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», на основании Устава муниципального образования «Коломинское сельское поселение», в целях приведения нормативной правовой базы в соответствие с действующим законодательством,
Совет Коломинского сельского поселения РЕШИЛ:

          1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Коломинского сельского поселения, утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 06.09.2017 № 20 (в ред. решений Совета от 30.04.2020 № 7, от 25.05.2022 № 20)(далее – Положение), следующие изменения:
      1) в пункте 28 Положения:
      а) в подпункте 14 слова «(приложение 3)» исключить;
      б) подпункт 17 изложить в следующей редакции:
       «17)  справки по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации», содержащие следующие сведения:
         а) о принадлежащем кандидату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество,
об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
        б) о расходах кандидата, а также о расходах его супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка;»;
         2) приложение № 3 признать утратившим силу.
          2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Коломинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель Совета Коломинского сельского поселения                                    Т.Я. Васильева

Глава Коломинского сельского поселения                                                               А.В. Лисняк

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета Коломинского сельского поселения от 15.06.2022 № 22 «О внесении изменений в решение Совета Коломинского сельского поселения от 06.09.2017 № 20 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Коломинского сельского поселения»

Настоящий проект разработан в целях совершенствования Положения
о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Коломинского сельского поселения, утвержденного решением Совета Коломинского сельского поселения от 06.09.2017 № 20 (далее – Положение).

В пункте 28 Положения перечислены документы, представляемые
в конкурсную комиссию.

При этом не учтено, что Федеральным законом от 1 апреля 2022 года
№ 90-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральном законе от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» исключено упоминание об акциях из числа предоставляемых сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера.

Также с 9 мая 2022 года изменено наименование Указа Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг и акций, представляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации».

Кроме того, согласно статье 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», согласие на обработку персональных данных может быть подано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом.

В настоящее время возможность установления органами местного самоуправления формы согласия на обработку персональных данных законодательством не предусмотрена.

В этой связи, проект предусматривает внесение изменений в подпункты
14 и 17 пункта 28 Положения.

Внесение предлагаемых изменений не повлечет увеличения финансовых затрат из местного бюджета.

Принятие решения в предложенной редакции не потребует принятия, изменения других муниципальных правовых актов Коломинского сельского поселения.
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Совета Коломинского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Коломинского сельского поселения
от 06.09.2017 № 20 «Об утверждении Положения о порядке
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы
Коломинского сельского поселения»
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	28. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию следующие документы:

…

14) согласие на обработку персональных данных (Приложение 3);

…

17) В конкурсную комиссию также должны быть представленные по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг и акций, представляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов и глав городских округов, а также политическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации»:

    а) сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей;

    б) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

	28. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет
в конкурсную комиссию следующие документы:

…

14) согласие на обработку персональных данных;

…

17) справки по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о кандидатурах
на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации», содержащие следующие сведения:

а) о принадлежащем кандидату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

б) о расходах кандидата, а также о расходах его супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка;